
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 356 DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que 
rege as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo 
nº2023/2061994.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.05.2023, o contrato administrativo da servido-
ra RAISA CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5960628/2, cargo 
de Médico, lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 925072
PORTARIA Nº 357 DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1618594.
R E S O L V E:
CESSAR, por motivo de cessão de servidor, os efeitos na Portaria Coletiva 
n° 1175 de 30.08.2019, publicada no DOE nº 33.969 de 03/09/2019, que 
autorizou a servidora ELYENE ELENE MEIRELES DA ROCHA SILVA, cargo 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula nº 57175376/2, lotada 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
12.04.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 925426
PORTARIA N° 355 DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1618594.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP, a servidora ELYENE ELENE MEIRELES DA ROCHA SILVA, matrícula 
nº 57175376/2, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 925416

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 380 DE 05 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E- 2023/2056800.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor WENDELL AZEVEDO DE 
MEDEIROS, matrícula nº. 54190404/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Gabinete do Secretário 
com atuação no Núcleo de Demandas Judiciais, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedido através da Portaria nº. 1.332/21.10.2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.174/03.11.2022, corresponden-
te ao Triênio de 17.01.2017 a 16.01.2020, no período de 18.04.2023 a 
17.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 392 DE 05 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2001687
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LEILIANE CORREA LOPES, matrícula nº. 57230369/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.06.2010 a 21.06.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.05.2023 a 13.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 389 DE 05 DE ABRIL DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2029166.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LUCIANA BEZERRA BARBOSA BARROS, matrícula nº. 54190106/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Depar-
tamento de Atenção a Saúde com atuação no Hospital Universitário João de 
Barros Barreto, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20/04/2011 à 19/04/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05/06/2023 à 03/08/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 390 DE 05 DE ABRIL DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2029173.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MICHEL SILVA BARROS, matrícula nº. 54189804/1, cargo de 
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no Depar-
tamento de Atenção a Saúde com atuação no Hospital Universitário João 
de Barros Barreto, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 à 19.04.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05/06/2023 à 03/08/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 391 DE 05 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2057281.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NORMALINA DO 
SOCORRO NABICA CRUZ, matrícula nº. 5089352/1, cargo de Agente 
de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no 
Departamento de Recursos Humanos com atuação na Gerencia de Atenção 
ao Trabalhador, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.040/13.08.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.678/23.08.2021, correspondente ao Triênio de 03.07.2004 a 
02.07.2007, no período de 15.05.2023 a 13.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 041 DE 28 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2047828.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARINILZA FONSECA DE SOUSA, matrícula nº. 5901197/1, cargo 
de Técnica em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 à 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2023 a 31.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


